
 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
5.6. Rivista di proprietà dell’Ateneo: “METRON” – Affidamento della 
pubblicazione alla casa editrice “Springer-Verlag Italia S.r.l.” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 413/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la propria delibera n. 392 del 17/12/2020 di approvazione del Bilan-
cio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2021;  

• Vista la propria delibera n. 63 del 25/02/2020, con la quale è stato, tra 
l’altro, raccomandato l’avvicendamento con la Casa Editrice Sapienza 
Università Editrice (SUE) o altro operatore economico nell’affidamento 
del servizio di pubblicazione della rivista di Ateneo “Metron”; 

• Visto l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sta-
tistiche del 26/07/2021, relativo all’affidamento alla Springer-Verlag S.r.L. 
Italia S.r.l. del citato servizio; 

• Considerata la motivazione espressa nella delibera del Consiglio di Di-
partimento di Scienze Statistiche del 26/07/2021, in merito all’affida-
mento allo stesso operatore economico uscente; 

• Vista la scrittura Coan n. 125606 effettuata dal Dipartimento di Scienze 
statistiche in data 15/10/2021; 

• Viste le note prot. n. 94772 del 15/11/2021 e prot. n. 297 del 17/11/2021, 
concernenti il parere di SUE; 

• Vista la bozza di contratto, allegata quale parte integrante alla presente 
relazione;  

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare sull’op-
portunità di reiterare la raccomandazione espressa con la citata delibera 
n. 63/2020 e in conformità a quanto disposto dall’art. 4, comma 4 del Re-
golamento per l’istituzione, la pubblicazione e il finanziamento di riviste 
di proprietà dell’Ateneo, approvato da questo Consiglio con delibera n. 
334 del 28 ottobre 2021; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 
 
 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

DELIBERA 
 

di autorizzare la stipula del contratto triennale con la Casa editrice Springer 
-Verlag S.r.L. per la pubblicazione della rivista di Ateneo “Metron” e la Ret-
trice alla firma dello stesso. 
 
Il costo previsto per l'affidamento dell'incarico triennale a Springer-Verlag 
S.r.L., pari a € 15.600,00, sarà integralmente a carico del Dipartimento di 
Scienze Statistiche e trova copertura sul conto A.C.03.03.010.010 - Pubbli-
cazioni di Ateneo - UA.S. 317. AMM, COFOG MP.M1.P1.01.4, scrittura con-
tabile n. 125606/2021. 
 
Le spese relative all’acquisto di contributi unificati utili per l’aggiornamento 
delle modifiche intervenute presso il Registro Stampa del Tribunale Civile 
di Roma ammontano a € 150,00 e graveranno sul conto A.C. 17.01.010.010 
- Imposte sul registro - UA.S.001.DUF.ARAI.AGP, Bilancio Universitario 
2021. 
 
La spesa relativa alla prestazione professionale notarile per la stipula del 
contratto di edizione, ammontante a € 890,00, graverà sul conto A.C. 
11.01.040.070 - altre prestazioni di lavoro autonomo professionale - 
UA.S.001.DUF.ARAI.AGP, Bilancio Universitario 2021, scrittura contabile n. 
46561/2021. 

E 

RACCOMANDA 

al Dipartimento di Scienze Statistiche, richiamando la propria delibera n. 
63/2020, di assumere tempestivamente ogni misura idonea a programmare 
in modo efficiente ed efficace l’avvicendamento futuro del servizio con af-
fidamento alla Casa Editrice Sapienza Università Editrice ovvero, nel caso 
in cui ciò non fosse oggettivamente possibile, ad altro operatore econo-
mico in condizione di offrire analoga qualità attesa per i particolari servizi 
di editoria e pubblicazione della rivista “Metron”, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento per l’istituzione, la pubbli-
cazione e il finanziamento di riviste di proprietà dell’Ateneo.   
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


